Городской округ Ханты-Мансийск

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

ПРИКАЗ

Об обеспечении информационной безопасности при проведении

мероприятий государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего и среднего общего образования, единого

государственного экзамена  в 2022 году

 от  25.01.2022                                                                                           № 42

 В соответствии с приказом Департамента образования и

молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

от 24 января 2022 года № 10-П-55 «Об обеспечении информационной

безопасности при проведении мероприятий государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего и

среднего общего образования, единого государственного экзамена в

Ханты-Мансийском автономном округе - Югре в 2022 году» (далее -

приказ Департамента образования Югры от 24.01.2022 № 10-П-55), в

целях обеспечения соблюдения информационной безопасности в период

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего и среднего общего образования, единого

государственного экзамена (далее – ГИА, ЕГЭ) в подведомственных

общеобразовательных организациях расположенных на территории

города Ханты-Мансийска в 2022 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Отделу по общему образованию Департамента образования

(Сычугова З.Р.):

1.1. Довести до сведения руководителей подведомственных

общеобразовательных организаций (Пуртова Т.Н., Лобанов А.Н.,

Кузнецова Г.В., Репский В.М., Кузьменкова В.М., Москвина С.О.,

Букренева К.Г., Федулова Л.Н., Шишкина Р.И.), директора

муниципального казенного учреждения дополнительного образования

«Центр развития образования» (далее – МКУ ДО «Центр развития

образования») Котельниковой Г.Н.  приказ Департамента образования

Югры от 24.01.2022 № 10-П-55.

1.2. Осуществлять контроль за обеспечением информационной

безопасности при проведении ГИА, ЕГЭ согласно положению об

обеспечении информационной безопасности при проведении

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования, единого

государственного экзамена в Ханты-Мансийском автономном округе –

Югре в 2022 году (далее – Положение) утвержденному пунктом 1 приказа

Департамента образования Югры от 24.01.2022 № 10-П-55.

2. МКУ ДО «Центр развития образования» (Котельникова Г.Н.):

2.1. Принять меры по обеспечению информационной безопасности

при проведении ГИА, ЕГЭ согласно Положению, утвержденному пунктом

1 приказа Департамента образования Югры от 24.01.2022 № 10-П-55, в том

числе:

при получении, учете, хранении, доставке и приемке-передаче

экзаменационных материалов;

оснащение абонентских пунктов муниципального сегмента

региональной информационной системы обеспечения проведения ГИА

(далее – РИС ГИА) программным обеспечением и средствами технической

защиты информации.

2.2. Назначить ответственных лиц за обеспечение информационной

безопасности при проведении ГИА, ЕГЭ на муниципальном уровне

согласно подпункту 6.1. Положения, утвержденного пунктом 1 приказа

Департамента образования Югры от 24.01.2022 № 10-П-55.

2.3. Провести инструктаж лиц, привлекаемых к проведению ГИА,

ЕГЭ по соблюдению требований информационной безопасности.

2.4. Обеспечить доступ к персональным данным, содержащимся в

РИС ГИА, и обработку указанных данных в соответствии с федеральным

законодательством.

3. Руководителям подведомственных общеобразовательных

организаций, на базе которых организованы пункты проведения экзаменов

(Пуртова Т.Н., Кузнецова Г.В., Репский В.М., Кузьменкова В.М.,

Москвина С.О., Букренева К.Г.), принять меры по обеспечению

информационной безопасности при проведении ГИА, ЕГЭ согласно

Положению, утвержденному пунктом 1 приказа Департамента образования

Югры от 24.01.2022 № 10-П-55, в том числе:

при получении, учете, хранении, доставке и приемке-передаче

экзаменационных материалов;

оснащение пунктов проведения экзаменов программным

обеспечением и средствами технической защиты информации.

4. Руководителям подведомственных общеобразовательных

организаций (Пуртова Т.Н., Лобанов А.Н., Кузнецова Г.В., Репский В.М.,

Кузьменкова В.М., Москвина С.О., Букренева К.Г., Федулова Л.Н.,

Шишкина Р.И.):

4.1. Назначить ответственных лиц за обеспечение информационной

безопасности при проведении ГИА, ЕГЭ на уровне общеобразовательной

организации согласно подпункту 8.1. Положения, утвержденного пунктом

1 приказа Департамента образования Югры от 24.01.2021 № 10-П-55.

4.2. Провести инструктаж лиц, привлекаемых к проведению ГИА,

ЕГЭ по соблюдению требований информационной безопасности.

4.3. Обеспечить доступ к персональным данным, содержащимся в

РИС ГИА, и обработку указанных данных в соответствии с федеральным

законодательством.

5. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на

руководителей подведомственных образовательных организаций (Пуртова

Т.Н., Лобанов А.Н., Кузнецова Г.В., Репский В.М., Кузьменкова В.М.,

Москвина С.О., Букренева К.Г., Федулова Л.Н., Шишкина Р.И.,

Котельникова Г.Н.), отдел по общему образованию Департамента

образования (Сычугова З.Р.), в части касающейся.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя директора Департамента образования Кармазину Н.И.

Директор                                                                                        Ю.М. Личкун

 5